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Til regionsrådet for Region Midt 

Att: Henning Tjørnelund 
Regionshuset Viborg  
Skottenborg 26  
Postboks 21  
8800 Viborg 

 

Ansøgning om udbud af 2-årigt HF  
 

VUC Skive-Viborg ansøger hermed om mulighed for at tilbyde undervisning efter Bekendtgørelse 
om uddannelsen til toårigt HF (BEK nr. 735 af 22/06/2010) med udbudsstart 1.8.2012.  

 

Hvorfor er det vigtigt, at VUC Skive-Viborg kan udbyde hf-2 i Viborg? 

Med 2-årigt tilbud på VUC kommer flere i uddannelse 

Både landspolitisk og lokalpolitisk er uddannelse på dagsordenen med den skærpede 60 %-
målsætning om, at 60 % af en årgang skal have en videregående uddannelse1 og 95 %-
målsætningen om, at 95% af en årgang skal have en ungdomsuddannelse uddannelse. Hverken på 
landsplan eller i Viborg Kommune er disse målsætninger indfriet. Lokalområdet har derfor brug for 
uddannelsesområder og tilbud, der supplerer hinanden – til gavn for et øget uddannelsesniveau i 
lokalområdet.  

Erfaringer fra andre VUC’er viser, at når det lokale VUC udbyder HF2, stiger aktiviteten dels på 
VUC’et og dels kommer der helt generelt flere i gang med HF2 i lokalområdet (det kendes f.eks. fra 
VUC Århus og VUC og Skanderborg-Odder Uddannelsescenter – se bilag 1). Det kan således med 
et HF-2 udbud på VUC kan konstateres, at en ”restgruppe” af unge voksne kommer i uddannelse, 
som ellers ikke ville være kommet i uddannelse. 

Dette kan skyldes, at en stor del af VUCs kursister allerede har uddannelseserfaringer med sig fra 
andre ungdomsuddannelser og kan ønske at starte i et alternativt uddannelsesmiljø, og at kursister 

                                                            
1 Jf. ”Et Danmark der står sammen”, Regeringsgrundlag, oktober 2011, s. 16. Tidligere var målsætningen 50%, men 
den er med regeringsskiftet blevet skærpet ligesom fokus på uddannelse – ikke mindst for unge under 30 ‐ er blevet 
skærpet. 



på HF2 på VUC generelt har en ældre aldersprofil og derfor ønsker et alternativt til 
uddannelsesmiljøet på en ungdomsuddannelse2.  

Dertil kommer, at mobiliteten i forbindelse med almene uddannelser er lav, og det er væsentligt, at 
den voksne befolkning får mulighed for at erhverve sig en 2-årig HF i lokalområdet. HF-enkeltfag 
kan ikke alene løfte denne opgave, hvilket bl.a. skyldes deltagerbetalingen (se senere). Ikke mindst i 
vores lokalområde er der i den nuværende globaliserede økonomi brug for at kunne opkvalificere 
borgere for at sikre beskæftigelse på længere sigt – hvor uddannelse vurderes som et meget 
væsentligt konkurrenceparameter. 

 

Et 2-årigt HF-tilbud på VUC er for en anden målgruppe end på gymnasierne 

I Viborg er der allerede en veletableret udbyder af HF; Viborg Gymnasium og HF. Vi ønsker at 
udbygge dette tilbud med et tilbud på VUC med en tonet HF2 tilrettelæggelse primært for voksne 
unge (typisk i alderen 18-30 år), mens udbuddet til de helt unge (direkte fra folkeskolen, efterskole 
o.lign.) varetages af Viborg Gymnasium og HF – dvs. at vi på VUC Skive-Viborg primært ønsker at 
tiltrække en anden målgruppe end målgruppen, som bruger HF på gymnasiet. På landsplan er 
erfaringen, at VUC i høj grad tiltrækker en anden målgruppe end de øvrige ungdomsuddannelser. 
Hvor langt størstedelen af målgruppen på de øvrige ungdomsuddannelser er i alderen 16 – 19 år, 
udgøres 60 % af aktiviteten på toårigt HF på VUC af de 20 – 29-årige kursister (se bilag 2).  

 

En del af kursisterne går allerede på VUC – men kan få et bedre tilbud 

VUC Skive-Viborg har allerede i dag ca. 35 kursister, der gennemfører en 2-årig (eller 3 årig) HF 
tilrettelagt efter enkeltfagsmodellen i Viborg. En mulighed for udbud af HF2 vil i høj grad tilgodese 
denne gruppe, som vil kunne tage et ordinært HF2-forløb, der giver optimale muligheder for 
pædagogisk helhedstænkning samtidigt og betyder, at vejen til en toårig HF-eksamen bliver 
økonomisk meget lettere samt pædagogisk og organisatorisk forenklet for kursisterne. Vi kan derfor 
forvente, at uddannelseshastigheden for en del af de kursister, der i dag bruger 3 år på en HF, bliver 
hurtigere, ligesom et samspil med enkeltfagsmiljø sikrer, at så mange så mulige kommer igennem.  

En gruppe kursister oplever deltagerbetalingen som en stor belastning – og for nogle en barriere – i 
forhold til at starte på HF. 

 

Deltagerbetalingen for en hel HF-e eksamen er typisk kr. 6500,-  

Priserne for de enkelte fag på HF-enkeltfag er enten kr. 450 eller kr. 1100. En typisk HF 
                                                            
2 Dette fremgår tydeligt at undersøgelsen ”Hf på VUC – et andet valg” fra Center for Ungdomsforskning, 2010, og det 
dokumenteres også, at 60 % af HF kursisterne på VUC har mindst en afbrudt uddannelse bag sig og søger alternativer 
– ligesom 33 % har været på arbejdsmarkedet. 



enkeltfagseksamen koster 6500,- kr., hvilket dog dækker et interval mellem kr. 5400-7600 alt efter 
valg af valgfag.  

Det er en stor sum penge for mange af vores kursister. De får pengene retur, når de er færdige med 
deres HF eksamen, men betalingen falder på et tidspunkt, hvor økonomien for kursisterne typisk er 
meget presset. Et udbud af HF2 på VUC vil fjerne denne økonomiske belastning og for nogle 
kursister også barriere i forhold til at komme i gang med hf.  

                                                                                                                                                                                    

En entydig uddannelsesprofil og tilbud på landsplan for VUC er til gavn for borgerne  

På landsplan er VUC’erne blevet den største udbyder af HF2.  

26 ud af landets 31 VUC’er udbyder i dag HF2 med en samlet volumen på 3300 årskursister. På 
kun 5 år har VUC’erne således konsolideret sig som den væsentligste udbyder af HF2 og er kommet 
i dialog med nye målgrupper for HF2 (se bilag 3). 

Der er således en særlig situation i Region Midtjylland, hvor der er tre VUC’er, som ikke udbyder 
HF2. Om årsagen er et udtryk for en uddannelsespolitik vurdering er uklart, dog er det 
bemærkelsesværdigt, at billedet i Region Midt på denne måde adskiller sig fra billedet på landsplan, 
idet det er de samme uddannelsespolitiske udfordringer, man står overfor rundt om i landet (jf. 
dokumentationen i denne ansøgning). 

VUC lederkredsen i Region Midt anbefaler, at samtlige VUC'er i regionen får mulighed for efter 
egen lokal beslutning at udbyde 2-årigt HF. I øjeblikket mangler Djursland, Holstebro og Viborg 2-
årigt HF i VUC-paletten. 

Anbefalingen har flg. bevæggrunde: 

a) Landsbilledet: stort set alle VUC'er har 2-årigt HF. Region Midt  afviger markant med 3 
VUC'er uden 2-årigt HF. 

b) Erfaringerne bagudrettet: 2-årigt HF på VUC når nye målgrupper og lægger derved ekstra % 
på op imod de 95 %. 

c) Den nye udfordring fremadrettet: den økonomiske krise er dybtgående og sender meget 
bredt langt flere ud i omskoling, arbejdsløshed og en ny fremtid. Her er et attraktivt 
voksentilbud på gymnasialt niveau helt afgørende. En offensiv tilgang er påkrævet. 

d) Ledergruppen anbefaler som UVM, at 2-årigt HF etableres med mindst 2 klasser. 

 

Volumen i HF2 tilbud på VUC i Viborg 

Vi har i dag årligt ca. 35 kursister i Viborg, som færdiggør en HF tilrettelagt over 2 år eller 3 år, og 
denne gruppe sammen med den forventede ”restgruppe” gør, at vi forventer en startvolumen på 
min. 2 HF2 klasser fra august 2012 på VUC i Viborg. 



 

Mvh. 

 

Asbjørn Christensen 

Formand for bestyrelsen på VUC Skive-Viborg 

 

 

Per Møller Jensen 

Forstander på VUC Skive-Viborg 


